令和４年 ６月 ６日

山 形 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

山形県市町村教育委員会協議会長 様

各 公 立 小 中 学 校 長 様

各 義 務 教 育 学 校 長  様

山形県公立小中学校事務職員研究協議会

山形県小・中学校教育研究会学校事務部会

会 長   井 上  元

令和４年度山形県公立小中学校事務職員研究協議会 第４回研究大会

兼 県協議会設立２０年記念大会の開催について

初夏の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本会

の研究活動に際しまして、御理解と御協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、標記について下記のとおり開催いたします。公務御多用の折とは存じますが、貴所属職員の参加

につきまして特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 研究テーマ 築きあげよう！子どもの豊かな学びと育ちを支援する学校事務

  ～ 山形っ子の笑顔のために、ともに かかわり つなぐ ～

２ 大会テーマ 子ども・家庭・地域・関係機関とともに、学びの環境づくりに取り組もう

３ 目 的   子どもたちを取り巻く環境や学校、地域が抱える課題が複雑化・多様化している中

で、事務職員に期待される役割はますます大きくなっている。本大会では、有識者

による講演等を行い、事務をつかさどる専門職として、子どもの笑顔輝く学習環境

づくりに挑戦する事務職員像を追究し、本県学校教育の発展に寄与する。

４ 主 催   山形県公立小中学校事務職員研究協議会

   山形県小・中学校教育研究会学校事務部会

５ 後 援   山形県教育委員会 山形県市町村教育委員会協議会

  （予定）   山形県連合小学校長会 山形県中学校長会 山形県ＰＴＡ連合会

公益財団法人 日本教育公務員弘済会山形支部 山形県学校生活協同組合

教職員共済生活協同組合山形県事業所

６ 日 時   令和４年 ８月 ２日（火） １０時００分～１６時４０分

７ 会 場   山形国際交流プラザ 大会議室

住所 山形市平久保１００番地  電話 ０２３－６３５－３１００

        ※会場に参集ができない方は、ライブ配信（Zoom）の視聴による参加が可能です。

         事前に接続テストを行います。テスト日程や接続方法については、本会ホームペ

ージにてお知らせしますので、随時ご確認ください。

８ 日 程

9:30 10:00 10:30 10:55 11:05  11:20  11:50  13:20  13:35 13:40     14:50  15:05        16:35 16:40

受
付

開
会
行
事

オ
リ
エ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン

及
び

基
調
報
告

休
憩
・
換
気

専
門
部
報
告

研
究
部
レ
ポ
ー
ト
発
表

昼
食
休
憩

研
究
ビ
ジ
ョ
ン
説
明

会
場
準
備

講
演
１

休
憩
・
換
気

講
演
２

閉
会
行
事

９ 講演内容  講演１ 演題 「地域とともにある学校づくりと事務職員の役割」

講師 文部科学省ＣＳマイスター 赤松 梨江子 氏

講演２ 演題 「学校事務職員のウイングを広げる～変容する学校経営の中で～」

講師 公立鳥取環境大学環境学部環境学科 准教授 川口 有美子 氏

10 参加申込  会場参加・Zoom参加ともに、本会ホームページからお申し込みください。

（http://www.yjimu.jp/）

締め切り  ６月 ２８日（火） 厳守

＝申し込みに関しての問い合わせ先＝

山形市立金井小学校 事務主査 太田 洋子

TEL 023-681-8471  メール youko-o@yjimu.jp

11  参加費   本会会員は無料。会員以外の方は、参加費 1,000円を当日受付で申し受けます。

12 昼 食   斡旋はいたしませんので、各自おとりください。

        ※持参された昼食は、各階ロビーや屋外で食べていただくことが可能です。マナーを守

ってご利用ください。会場の大会議室は飲食禁止です。

13 その他   ・駐車場は無料で使用できます。他のイベントに支障が無いようお願いいたします。

        ・当日、氏名・体温等を記載した受付票（後日ホームページにて配信）を提出していただ

きます。

        ・体調にご留意いただき、当日発熱や風邪症状がある場合は、ご来場をお控えください。

        ・会場では、マスクの着用と手指消毒にご協力をお願いいたします。

        ・新型コロナウイルス感染症が拡大し、参集を断念せざるを得ない場合は、オンライン

のみの開催といたします。その場合、参加者の皆様へは、事前にホームページ等でご

連絡いたします。

http://www.yjimu.jp/